ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TAM ĐƯỜNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VHTT

Tam Đường, ngày     tháng 3 năm 2024

V/v triển khai công tác xây dựng bản

nông thôn mới gắn với du lịch tại bản

Chu Va 6 - xã Sơn Bình

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị: Văn hóa và Thông tin; Kinh tế -

Hạ tầng; Nông nghiệp và phát triển nông thôn; Trung

tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền Thông huyện;

- UBND xã Sơn Bình.

Căn cứ Kế hoạch số 1137/KH-UBND ngày 20/10/2020 về thực hiện đề án

xây dựng nông thôn mới gắn với du lịch nông thôn bản Chu Va 6, xã Sơn Bình,

huyện Tam Đường giai đoạn 2020 – 2025; Để tập trung xây dựng bản nông thôn

mới gắn với du lịch đối với bản Chu Va 6 – xã Sơn Bình hiệu quả, chất lượng,

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND xã Sơn Bình thực

hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện: Tăng cường công tác tham mưu,

hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND xã Sơn Bình thực hiện công tác

xây dựng bản du lịch cộng đồng. Hỗ trợ công tác đào tạo nguồn nhân lực cho phát

triển du lịch. Hướng dẫn, phối hợp lập hồ sơ đề nghị công nhận bản du lịch cộng

đồng theo quy định.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền Thông huyện

Tăng cường công tác tuyên truyền quảng bá du lịch trên các nền tảng mạng

xã hội, ineternet, các ấn phẩm, tin bài quảng bá; hướng dẫn nâng cao chất lượng

đội văn nghệ đặc biệt là việc xây dựng các tiết mục văn hoá, văn nghệ, đạo cụ,

trang phục trình diễn phải phù hợp với bản sắc văn hoá truyền thống. Phối hợp tổ

chức các hoạt động bảo tồn các lễ hội truyền thống, phát triển văn hoá, văn nghệ,

thể thao gắn với phát triển du lịch

Hỗ trợ xây dựng mới 02 mô hình homestay xong trước tháng 11/2024; tiếp

tục hỗ trợ hướng dẫn nâng cao chất lượng dịch vụ, tạo cảnh quan cho 03 mô hình

hmestay đã hỗ trợ xây dựng năm 2023.

Tham mưu tổ chức thăm quan, học tập kinh nghiệm làm du lịch cộng đồng

cho các hộ làm du lịch của bản.

Phối hợp, hỗ trợ UBND xã Sơn Bình thực hiện, hoàn thiện các nội dung về

việc công nhận bản du lịch cộng đồng trong năm 2024.

2

3. Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn

Hướng dẫn, hỗ trợ UBND xã Sơn Bình thực hiện các nội dung, xây dựng

hồ sơ công nhận “Thôn, bản đạt chuẩn nông thôn mới” trên địa bàn tỉnh Lai Châu

theo Hướng dẫn số 340/HD-SNN ngày 23/02/2024 của Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn tỉnh Lai Châu.

Hướng dẫn UBND xã Sơn Bình lựa chọn, xây dựng hồ sơ đề nghị công

nhận sản phẩm OCOP tại bản; tham mưu xây dựng kế hoạch nông thôn mới gắn

với du lịch trong đó chú trọng xây dựng các mô hình nông nghiệp, các sản phẩm

nông nghiệp đặc trưng trở thành các nông sản, sản phẩm du lịch phục vụ du khách.

Phối hợp với Hội Nông dân huyện hướng dẫn cải tạo vườn tạp; hướng dẫn,

hỗ trợ trồng cây phân tán trên các trục đường bản, đường nội đồng…, xây dựng

mô hình trồng lê, mận... của bản trở thành mô hình nông nghiệp gắn với du lịch.

4. Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện

Phối hợp với UBND xã tham mưu UBND huyện đầu tư, xây dựng hạ tầng

cần thiết bảo đảm phục vụ khách du lịch; duy trì và nâng cao chất lượng hệ thống

điện chiếu sáng nông thôn.

4. UBND xã Sơn Bình

Phân công cụ thể cho lãnh đạo, công chức xã phụ trách, xây dựng kế hoạch,

phương án triển khai xây dựng bản nông thôn mới gắn với du lịch. Tổ chức họp

bản tạo sự đồng thuận, đoàn kết cao trong triển khai thực hiện.

Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân về giữ gìn,

phát huy các giá trị văn hóa truyền thống gắn với phát triển du lịch theo Nghị

quyết số 03-NQ/HU của Huyện uỷ, Nghị quyết số 04-NQ/TU của Tỉnh uỷ.

Chú trọng công tác tuyên truyền, vận động, ưu tiên các nguồn vốn hỗ trợ

các hộ trong bản xây dựng nhà tiêu, nhà tắm hợp vệ sinh.

Chủ trì, phối hợp Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông lựa chọn

02 hộ gia đình đảm bảo điều kiện, tiêu chuẩn, cam kết thực hiện và chịu trách

nhiệm nếu không thực hiện về xây dựng homestay. Phối hợp xây dựng các tin,

bài, ảnh tuyên truyền các chương trình tổ chức sự kiện, lễ hội về văn hóa, du lịch

trên hệ thống truyền thanh cơ sở, các trang mạng xã hội, ... đến Nhân dân.

Thành lập Tổ điều phối đôn đốc bản thực hiện vệ sinh thường xuyên đường

làng, ngõ bản, hộ gia đình; tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, hướng

dẫn chỉnh trang cảnh quan làng bản, nhà văn hóa, cổng bản, cổng hộ gia đình, bồn

hoa, cây cảnh, xây dựng tiểu cảnh....; cải tạo vườn đào, lê tạo thành điểm thăm

quan trải nghiệm.

3

Nghiên cứu tổ chức Đoàn thăm quan học hỏi kinh nhiệm làm du lịch cộng

đồng cho Nhân dân tại bản tại các bản như Lao Chải 1 – xã Khun Há, Sin Suối

Hồ - huyện Phong Thổ, ... định hướng Nhân dân trong bản thực hiện.

Lên ý tưởng quy hoạch điểm bản Chu Va 6 trở thành bản nông thôn mới

gắn với du lịch trong đó phát huy các tiềm năng lợi thế về thác Cầu Vồng, đường

dạo rừng nguyên sinh, thăm quan mô hình nuôi các tầm, cá hồi, thăm quan công

trình thuỷ điện, …

Phục dựng, gìn giữ, phát huy các nghề thủ công truyền thống của bản như:

thêu, đan lát, nghề rèn, …

Phối hợp với các cơ quan liên quan giải quyết các khó khăn, vướng mắc

trong đầu tư xây dựng tuyến đường ra Thác Cầu Vồng.

Rà soát các tiêu chí, xây dựng hồ sơ đề nghị công nhận bản đạt chuẩn

nông thôn mới theo Hướng dẫn số 340/HD-SNN ngày 23/02/2024 của Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Lai Châu trong tháng 10/2024. Định hướng

sản phẩm đề nghị công nhận sản phẩm OCOP tại bản; tuyên truyền, vận động

nhân dân chỉnh trang nhà cửa, cải tạo vườn tạp; rà soát vị trí, số lượng cây, loài

cây trồng cây phân tán tại các trục đường bản, đường nội đồng, diện tích dưới

0,3 ha…, đăng ký kế hoạch trồng cây phân tán gửi về UBND huyện để làm cơ

sở hỗ trợ theo quy định.

Phối hợp, đề xuất Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện hỗ

trợ, hướng dẫn cải tạo vườn tại hộ gia đình, cải tạo cảnh quan, trồng cây phân tán,

phát triển mô hình cây Lê tại bản trở thành mô hình nông nghiệp du lịch.

Thường xuyên nắm tình hình, thống kê số lượng khách du lịch trên địa bàn

theo tháng nhất là khách du lịch tại các homestay báo cáo UBND huyện (qua

Phòng Văn hoá và Thông tin).

Đánh giá công tác triển khai thực hiện; xây dựng hồ sơ đề nghị công nhận

bản nông thôn mới, bản du lịch cộng đồng trong quý IV/2024.

UBND huyện Tam Đường yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND xã Sơn

Bình nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT: HU, HĐND huyện (B/c);

- Chủ tịch, các P. CT UBND huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh

		2024-03-05T15:23:18+0700

		2024-03-05T17:19:53+0700

		2024-03-05T17:19:53+0700

		2024-03-05T17:19:53+0700